
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione” 
Servizio: Tutela Aria e Acque 
 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa della somma di € 1.237,60 IVA esclusa sul cap. 7015/22 per 

l’acquisto di n. 1 stampante laser a colori nell’ambito del progetto “Messina, Città Metropolitana Sostenibile”  

finanziato dal MATTM ora MASE - Affidamento diretto tramite ODA sul MePA alla ditta Giuseppe Migliorato. 

CUP: B49G19000750001 - Smart CIG: Z543945A10            

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO   il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ha pubblicato sul 
sito istituzionale, sezione Bandi e avvisi, in data 30/07/2019 con scadenza 30/09/2019, un “Avviso pubblico 
rivolto alle Città Metropolitane per la presentazione di manifestazioni di interesse per attività di cui all’art. 34 
del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii.”; 
 
CHE, a seguito della pubblicazione del superiore Avviso, la Città Metropolitana di Messina ha presentato 
manifestazione di interesse alla candidatura per la stipula di un accordo di collaborazione per la realizzazione 
di attività di cui all’art. 34 del D.Lgs, n. 152/2006 con progetto denominato “Messina, Città Metropolitana 
Sostenibile”; 

 
VISTO il D.D.G. n. 511 del 02/12/2019 del MATTM, col quale è stato approvato e reso esecutivo l’Accordo di 
collaborazione e che per l’attuazione dell’Accordo sono state destinate in favore della Città Metropolitana di 
Messina risorse pari a € 178.500,00; 

 
CIÒ PREMESSO, la V Direzione Ambiente e Pianificazione, al fine di stampare l’Agenda Metropolitana per lo 
Sviluppo Sostenibile Messina 2030 e tutti i relativi allegati intende acquistare una stampante laser a colori;  
 

1966 23/12/2022

1718 27/12/2022



 Pagina 2 

 

RITENUTO necessario rivolgersi per detto acquisto ad una ditta presente sul MePA con disponibilità di 

consegna entro il 31/12/2022; 

 

CONSIDERATO che la Ditta Giuseppe Migliorato di Messina risulta iscritta sul Me.PA.; 

CONSTATATO che risulta possibile attivare procedura di ODA sul Me.PA. che offre ulteriori vantaggi di 

risparmio di tempo sul processo di acquisizione dei beni, tracciabilità del processo di acquisto, risparmio che 

ne deriva confrontando prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale sulla base del 

criterio di rapporto tra le caratteristiche dei beni e il relativo prezzo di acquisto. 

VISTO il prodotto presente sul MePA codice n° MIGL9577CDW predisposto dalla Ditta Giuseppe Migliorato 

per un importo di € 1.237,60 oltre IVA al 22% relativa alla fornitura di cui all’oggetto; 

RITENUTO che è possibile procedere all’affidamento diretto come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del 

decreto legislativo n° 50/2016; 

0VERIFICATO il DURC della Ditta Giuseppe Migliorato rilasciato dall’INAIL in data 23.11.2022 con scadenza 

23.03.2023, attestante la regolarità contributiva; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’impegno della somma di € 1.509,87 IVA compresa, come da 

prodotto presente sul Me.PA. Codice n° MIGL9577CDW con prelevamento dal cap. 7015 alla voce: “Acquisto 

beni ed attrezzature relativi al progetto Messina, Città metropolitana Sostenibile” del bilancio 2022 

sufficientemente capiente; 

 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7015/22 denominato “Acquisto beni ed 

attrezzature relativi al progetto Messina, Città metropolitana Sostenibile” (RIS. 38/E)  del bilancio 2022 

sufficientemente capiente; 

 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 



 Pagina 3 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

AFFIDARE la fornitura dell’acquisto in oggetto alla Ditta Giuseppe Migliorato per un importo pari ad € 

1.509,87 di cui € 272,27 per IVA al 22%; 

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 7015 Descrizione 
Acquisto beni ed attrezzature relativi al progetto 

“Messina, Città Metropolitana sostenibile” 

SIOPE  CIG  Z543945A10 CUP  B49G19000750001 

Creditore Ditta Giuseppe Migliorato 

Causale Fornitura DI N. 1 fotocopiatrice laser colore 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.   Importo € 1.509,87 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.509,87 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 7015 del 

bilancio 2022 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2022  7015  2022 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2022 1.509,87 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 



 Pagina 4 

 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è l’arch. Roberto Siracusano; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

DARE ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre.                          

Messina, 23/12/2022                                                                      

 

Il Responsabile Uff. rapporti col MiTE 

                Carmelo Casano 

    
IL Dirigente Reggente 

Arch. Roberto Siracusano 
         FIRMATO DIGITALMENTE 

 

        

           

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

      
IL Dirigente Reggente 

Arch. Roberto Siracusano 
         FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


